Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 17 ноября 2025 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Сильченко А.Е., при секретаре БМ, 

с участием: государственного обвинителя ГЯ, подсудимого РАС, защитника – адвоката РАА (удостоверение №, ордер № от Дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

РАС, Дата года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>; со средним специальным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, нетрудоустроенного, несудимого, военнообязанного, 

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

РА совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

РАС, Дата года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете с Дата в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту - военный комиссариат), расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации мужского пола, достигшим 08.01.2022 возраста 18 лет, то есть возраста призыва на военную службу, являясь годным к военной службе с незначительными ограничениями по категории годности «Б-3», в нарушение ч.ч. 1-2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 3 ст. 10, ст. 31 Федерального закона № 53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона № 53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», в период с 09 часов 00 минут Дата по 15 часов 05 минут Дата, умышленно уклонялся от призыва на военную службу, путем неоднократных неявок в военный комиссариат без уважительных причин на призывную комиссию, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, для сверки данных воинского учета, не предоставления в военный комиссариат сведений о получении среднего профессионального образования, о местах осуществления трудовой деятельности, не предоставления копии диплома о получении среднего профессионального образования, а также неявок без уважительных причин в медицинскую организацию по направлению военного комиссариата и не предоставления в военный комиссариат результатов медицинских обследований, необходимых для дачи врачом, руководящим работой по медицинскому освидетельствованию граждан военного комиссариата заключения о годности гражданина к военной службе по результатам медицинского освидетельствования и в дальнейшем принятия призывной комиссией одного из решений, предусмотренных ч. 1 ст. 28 Федерального закона №-Ф3 от Дата «О воинской обязанности и военной службе», в течение нескольких призывов подряд.

Вместе с тем, РАС, имея гражданство Российской Федерации, то есть устойчивую правовую связь с Российской Федерацией, выражающуюся в совокупности взаимных прав и обязанностей, несет и нес в вышеуказанное время перед Российской Федерацией обязанности, предусмотренные:

- Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020, согласно положениям которой предусмотрено: ч. 1 ст. 59 - защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации; ч. 2 ст. 59 - гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом;

- Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», согласно положениям которого предусмотрено: п. 1 ст. 10 - обязан сообщить в письменной или электронной форме через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) в военный комиссариат либо в местную администрацию соответствующего поселения, муниципального или городского округа, осуществляющую первичный воинский учет, об изменении семейного положения, образования, места работы (учебы) или должности; п. 3 ст. 10 - граждане, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете, исполняют обязанности, предусмотренные пунктом 2, абзацем первым п. 2.1 и п. 2.2 ст. 31; ст. 12 - обязан получать начальные знания об обороне государства, о воинской обязанности граждан, а также приобретать навыки в области гражданской обороны, предусмотренными Федеральными государственными образовательными стандартами среднего общего образования, федеральными государственными образовательными стандартами среднего профессионального образования; п. 1 ст. 13 - проходить подготовку по основам военной службы в образовательных организациях в рамках освоения образовательной программы среднего общего образования или среднего профессионального образования; п. 2.1 ст. 31 - гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета; п. 2.2 ст. 31 - в случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа.

Во исполнение требований ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», РАС военным комиссариатом выданы медицинские направления: от Дата в медицинскую организацию по месту жительства для прохождения анализов крови, мочи, флюорографии, электрокардиографии и от Дата в эндокринологическое отделение ГБУЗ «Ленинградская областная клиническая больница» для проверки диагноза «недостаточность питания» и определения его степени заболевания.

Кроме того, во исполнение требований ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», военным комиссариатом организован вызов РАС, о чем последнему под личную роспись Дата вручена повестка серии 4724 № о явке в военный комиссариат, расположенный по вышеуказанному адресу назначенной на Дата к 09 часам 00 минутам, с результатами обследования (лечения) и для прохождения призывной комиссии.

При этом РАС, реализуя умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, будучи осведомленный об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью неисполнения обязанностей по призыву на военную службу, умышленно нарушая охраняемые уголовным законом общественные отношения, обеспечивающие порядок управления, в назначенный вышеуказанный день и к назначенному вышеуказанному времени, вплоть по Дата, то есть включительно по день окончания весенне-летнего периода призыва на военную службу 2024 года, по вышеуказанной повестке в военный комиссариат не явился, о наличии уважительных причинах военный комиссариат не уведомлял.

Далее РАС, продолжая реализовывать вышеуказанный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью неисполнения обязанностей по призыву на военную службу, в период с 09 часов 00 минут Дата по 15 часов 05 минут Дата, на протяжении нескольких призывов подряд, медицинских заключений по ранее выданным ему медицинским направлениям от Дата в военный комиссариат не предоставил, от вышеуказанных медицинских направлений избавился, что привело к невозможности дачи врачом, руководящим работой по медицинскому освидетельствованию граждан военного комиссариата заключения о годности его к военной службе по результатам медицинского освидетельствования и в дальнейшем принятия призывной комиссией одного из решений, предусмотренных п. 1 ст. 28 Федерального закона №-Ф3 от Дата «О воинской обязанности и военной службе».

В то же время во исполнение требований ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», военным комиссариатом вновь организован вызов РАС, о чем последний извещен Дата в 12 часов 09 минут о явке в военный комиссариат, расположенный по вышеуказанному адресу, назначенной на Дата к 09 часам 00 минутам для прохождения призывной комиссии, путем направления РАС сотрудником военного комиссариата фотографии повестки серии № в личный чат мессенджера «WhatsApp» на абонентский номер №, используемый РАС, с абонентского номера +№, установленного на служебном мобильном телефоне военного комиссариата марки «LG Q6 plus» IMEI: № и имеющего доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом РАС, продолжая реализовывать свой единый и продолжаемый умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, расценивая направленную ему Дата в 12 часов 09 минут фотографию повестки в его личный чат мессенджера «WhatsApp» как надлежащий способ его извещения о необходимости его явки в военный комиссариат, назначенной на Дата к 09 часам 00 минутам, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью неисполнения обязанностей по призыву на военную службу, умышленно нарушая охраняемые уголовным законом общественные отношения, обеспечивающие порядок управления, в нарушение п. 2.1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в назначенный вышеуказанный день и к назначенному вышеуказанному времени, вплоть по Дата, то есть включительно по день окончания осенне-зимнего периода призыва на военную службу 2024 года, по вышеуказанной повестке в военный комиссариат без уважительных причин для прохождения призывной комиссии не явился.

В связи с неявкой РАС по вышеуказанным повесткам в назначенные даты и к назначенному времени, Дата военным комиссариатом организован выход по месту проживания РАС по адресу: 

<

адрес>, с целью розыска последнего и оповещения о необходимости явки в военный комиссариат путем вручения повестки лично РАС, а в случае его отсутствия членам семьи РАС

Реализуя розыск и оповещение РАС, в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 00 минут Дата, сотрудником военного комиссариата БД осуществлен выход по месту проживания РАС, по адресу: 

<

адрес>, которым в вышеуказанном месте и вышеуказанное время установлено отсутствие РАС, а брат последнего - РМ отказался принимать у БД повестку о необходимости явки РАС в военный комиссариат, о чем БД составлен рапорт о невозможности вручения повестки.

Кроме того, РАС в продолжение реализации умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью неисполнения обязанностей по призыву на военную службу, в нарушение п. 1 ст. 10 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», освоив Дата образовательную программу среднего профессионального образования по очной форме обучения и окончания в связи с этим отсрочки от призыва на военную службу, в период времени с 09 часов 00 минут Дата по 15 часов 05 минут Дата, в письменной или электронной форме через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) в военный комиссариат либо в местную администрацию соответствующего поселения, муниципального или городского округа, осуществляющую первичный воинский учет, о получении среднего профессионального образования и о местах осуществления трудовой деятельности не сообщал, копию диплома не предоставлял.

Далее РАС, в нарушение п. 2.1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», продолжая реализовывать свой единый и продолжаемый вышеуказанный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью неисполнения обязанностей по призыву на военную службу, в период времени с 09 часов 00 минут Дата по 15 часов 05 минут Дата, в военный комиссариат для сверки данных воинского учета, то есть в течение нескольких призывов подряд, без уважительных причин также не являлся.

Таким образом, РАС при вышеуказанных обстоятельствах уклонялся от призыва на военную службу с 09 часов 00 минут Дата вплоть по 15 часов 05 минут Дата, то есть до момента его обращения с явкой с повинной в следственный отдел по городу Выборг следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г Выборг, 

<

адрес>.

В результате своих умышленных вышеуказанных преступных действий, РАС, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 59 Конституции РФ, п.п. 1, 3 ст. 10, ст. 31 Федерального закона № 53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы в течение нескольких призывов подряд, которые проводились во время призывных компаний, проходивших в периоды:

- с 27.05.2024 по 15.07.2024 на основании Указа Президента Российской Федерации № 222 от 31.03.2024 «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»;

- с 01.10.2024 по 31.12.2024 на основании Указа Президента Российской Федерации № 822 от 30.09.2024 «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

В судебном заседании РА свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, понимает последствия заявленного ходатайства, данное решение принято добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат РАА поддержала ходатайство РА о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель – прокурор ГЯ не возражала против рассмотрения данного дела в особом порядке. 

Поскольку ходатайств об исключении доказательств не заявлено, суд признает доказательства, предоставленные стороной обвинения, допустимыми и достаточными, имеющими юридическую силу. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый полностью осознает последствия этого решения.

Суд квалифицирует действия РА по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым РА совершено преступление небольшой тяжести против порядка управления. 

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что он ранее не судим (т.1 л.д.205), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.206), по месту жительства характеризуется удовлетворительно без замечаний (т.1 л.д.207), не трудоустроен, со слов, подрабатывает грузчиком, не состоит в браке, иждивенцев не имеет, под наблюдением врачей нарколога и психиатра не находится (т.1 л.д.201,203), проживает с матерью, проблем со здоровьем, ограничивающих трудоспособность, не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, высказанное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

За совершенное подсудимым преступление предусмотрены в качестве альтернативных наказания в виде штрафа, принудительных работ, ареста либо лишения свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, его молодого возраста, первичности привлечения к уголовной ответственности и совокупности других смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Основания для предоставления рассрочки для выплаты штрафа, по мнению суда, отсутствуют.

Судом принимается во внимание рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не находит.

Гражданский иск по настоящему делу не предъявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Оснований для избрания меры пресечения в отношении РА до вступления приговора суда в законную силу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

РАС признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить наказание за совершение данного преступления в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>); юридический адрес: 197342, 

<

адрес>; ИНН: 

<

***>; КПП: 781401001; Банк получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>; БИК: 044030098; л/с 

<

***>; номер казначейского счета: 03№; ЕКС: 40№; ОКТМО 40323000; КБК 417 116 03132 01 9000 140; УИН 41№.

Вещественные доказательства:

- личное дело призывника РА, служебный мобильный телефон – передать в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу – возвратить РА

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья /подпись/ А.Е. Сильченко 

Копия верна: судья А.Е. Сильченко

№

Подлинный документ находится

в производстве 

<

адрес> городского суда

<

адрес>, подшит в деле №